VERS. 8. — *Nunquid,* etc., (ID.) Hoc est : Nunquid ego humanis duntaxat exemplis rem meam confirmo? an et lex haec non dicit?

VERS. 9. — *Nunquid de bobus.* Curæ quidem sunt; verum non ita, ut de iis legem instituat.

VERS. 12. — *Ne quod offendiculum.* Id est, ne dicatur de nobis, quod causa quæstus et lucri temporalis potius prædicemus Evangelium, quam causa salutis animalium et remunerationis æternæ, habeaturque Evangelium venale.

VERS. 13. — *Nescitis.* Redit rursus a d illud quod incepérat, ostendens quia sibi liceat, et tamen non faciat. Naturalis etiam ratio hoc habet, ut quis inde vivat ubi laborat.

VERS. 15. — *Ego autem.* Abstinet Apostolus a sumptibus, ne sit forma pseudoapostolis rapacibus.

*Bonum est,* etc. Quisquis enim eo quod sibi debetur uti non vult, amplius impendit Ecclesiæ. Maximam ergo habebat gloriam Apostolus apud Deum, non exigendo stipendum ab infirmis, vel de suis laboribus transigendo quotidianum vivit. *Gloriam.* Quam habeo apud Deum infirmis compatiens.

VERS. 16. — *Nam et si,* etc. Pro mercede : Vel, si

A ita evangelizavero, non est mihi gloria; quia tunc eset pro necessitate, quia vix, id est, penuria eset sicut pseudoapostolis. *Necessitas,* hujus vitæ sustentandæ. Vix. Quia unde vivam non habeo.

VERS. 17. — *Si enim volens.* Quia ex voluntate est merces. Videamus quomodo, scilicet si ita ex dilectione facio, ut potius patiar oenuriam quam abutari potestate. *Si autem invitatus.* Ut quod necessitate cogar, aliis prodero, at non mihi. *Dispensatio mihi.* Hic dispensatio talis intelligitur, ut quasi servus alienum censem dispensem, unde ipse nihil capiat præter cibaria. Alibi dispensator dicitur qui ut filius ministrat Evangelium cohæredibus. Non debenus ideo evangelizare, ut manducemus, sed ideo manducare, ut evangelizemus; ut cibus non sit bonum quod appetitur, sed necessarium quod adjicitur.

VERS. 19. — *Ex omnibus.* Negotiis hominum, nihil ab eis accipiendo; *Omnium,* subaudi hominum, me servum feci, supportando omnes, veluti bonus procurator supportat infirmos, maxime vos, o Corinthi, per meam patientiam. Feci autem hoc non calliditatis astutia, sed compatiens affectu, ut plures lucriscacerem Christo.

VERS. 20. — *Tanquam Judæus.* (HOR.) Non vero Judæus, sicut nec vere gentilis, quibus in cibis, etc., usque ad quomodo sibi serviri velit, si ægrotaret.

VERS. 21. — *His qui sub lege,* etc. Samaritanus qui libros Moysi recipiunt, quibus non contunduntur Judæi. Sunt autem ex origine Persarum, quos sublato Israel posuit rex Assyriorum vel Persarum ad incolenda loca Samariæ.

VERS. 22. — *Onnibus omnia.* Omnibus cessit, non tamen religionem excessit.

VERS. 24. — *Nescitis,* etc. Ostendit quanta sit utilitas legis nostræ, in qua non uni, sed omnibus promissa est palma; et qui prior venit, exspectat ut coronetur cum posteriori. *Bravum.* Est præmium cursus.

VERS. 25. — *Omnis enim,* etc. De rebus non laudandis trahuntur multæ similitudines, ut in Evangelio de iniquo judice, qui viduam nolebat audire, et pigro qui non ex amicitia, sed ex tædio panes cominodabat; ita hic non commendantur agonistica et ludicra.

D VERS. 26. — *Non quasi.* In incertum currit qui talia facit, ut ex quibusdam sperare, ex aliis desperare possit.

VERS. 27. — *Castigo corpus meum.* Apostolus suo timore nos terruit. Quid enim faciet agnus, ubi aries tremit? *Ne forte,* etc. Quod cito contingere posset; tunc aliis magis cavendum, ne offendendo sint reprobati.

## CAPUT X.

VERS. 1. — *Nolo enim.* Volenti comprehendere sic est agendum; non enim baptismum et sacramenta sufficiunt, ut quidam putant; sicut nec Judæis beneficia Dei valuerunt, cum post peccarent. *Quoniam patres.* Exemplo Judæorum, qui negligentia sua offenderunt, sollicitos facit. *Sub nube.* Quia omnia in figura nostri illis contingebant.

**VERS. 2.** — *In Moyse baptizati.* In ducatu Moysi purgati per visa signa illa. Vel, signum baptismi acceperunt, quod credentibus idem valuit. *Baptizati sunt,* quia a morte liberati et per eam mundati ab ignorantia Dei, quæ premebat omnes gentes, et præparati ad accipiendam legem. Vel baptizati dicuntur, quia gerebant formam nostri sacramenti. Moyses Christum, nubes Spiritum sanctum, mare baptismum significat.

**VERS. 3.** — *Eamdem escam.* Id est fide : diversa in tempore, diversa in specie. *Spiritualem.* Id est, spirituale aliquid significantem. Cum dicit *spiritualem*, ostendit spiritualiter intelligi in Christo et hoc de omnibus innuit, unum exponit : *Petra erat Christus.*

**VERS. 4.** — *Consequente eos petra.* Id est, satisfaciens voluntati eorum, quia quoquo irent, aquæ inundantes secutæ sunt ; sic Christus in deserto hujus mundi suos comitatur. Vel, *consequente*, id est, secuturam veritatem significante. *Petra autem.* Solet res, quæ significatur nomine rei quam significat nominari. *Petra.* Id est Christus, sequebatur, quia ubi humanum deficiebat suffragium, aderat.

**VERS. 7.** — *Neque idololatræ, etc.* Illos tangit, qui in idolio epulabantur, putantes se immunes a crimine. *Sedit populus.* Per commemorationem illorum notat ea quæ in Corinthis sunt, ostendens quam graviter punita sint in Judæis. *Ludere.* Id est adorare, quod ludo puerorum simile. Facilis namque ad lusum est pueritia. Quid autem lusui pueril tam simile est quam idola adorare ?